
 

 

1 

  
  

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA e  

SEVENFLY SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO 

LTDA. ME., 

 - Sociedades empresárias EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL -  

 
 

PROCESSO Nº 0015913-56.2020.8.19.0021 

 

 

JANEIRO E FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
JR

J 
D

C
X

 C
V

02
 2

02
20

26
02

20
7 

20
/0

4/
22

 1
4:

41
:1

11
34

94
8 

P
R

O
G

E
R

-V
IR

T
U

A
L

2557



 

 

2 

  
  

 

ÍNDICE 

 

1.  SÍNTESE..........................................................................................................4 

 

2. ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS..............................................5 

 

2.1. DO ATIVO.........................................................................................................5 

2.1.1 GEAR................................................................................................................5 

2.1.2 SEVENFLY.......................................................................................................6 

 

2.2. DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO...................................................8 

2.2.1 GEAR................................................................................................................8 

2.2.2 SEVENFLY.......................................................................................................9 

 

2.3. DA ANÁLISE DE LIQUIDEZ FINANCEIRA.......................................................9 

2.3.1 GEAR............................................................................................................. .10 

2.3.2 SEVENFLY.....................................................................................................11 

 

2.4. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO....................................................................11 

2.4.1 GEAR..............................................................................................................12 

2.4.2 SEVENFLY.....................................................................................................13 

 

3. DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO..........................................................13 

3.1 GEAR..............................................................................................................14 

3.2 SEVENFLY.....................................................................................................14 

 

4. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA.....................................................15 

4.1 GEAR..............................................................................................................15 

4.2 SEVENFLY.....................................................................................................16 

 

2558



 

 

3 

  
  

 

5. DA ANÁLISE DO FATURAMENTO................................................................17 

5.1 GEAR............................................................................................................. .17 

5.2 SEVENFLY.....................................................................................................18 

 

6. FOLHA DE PAGAMENTO..............................................................................19 

6.1 GEAR............................................................................................................. .19 

6.2 SEVENFLY.....................................................................................................20 

 

7. CONCLUSÃO.................................................................................................21 

 

8. ANEXOS 

8.1. GEAR – BALANÇO JAN22 

8.2. GEAR – DRE JAN22 

8.3. GEAR – DFC JAN22 

8.4. GEAR – FOLHA PGTO JAN22 

8.5. SEVENFLY – BALANÇO JAN22 

8.6. SEVENFLY – DRE JAN22 

8.7. SEVENFLY – DFC JAN22 

8.8. SEVENFLY – FATURAMENTO JAN22 

8.9. SEVENFLY – FOLHA PGTO JAN22 

8.10. GEAR – BALANÇO FEV22 

8.11. GEAR – DRE FEV22 

8.12. GEAR – FOLHA PGTO FEV22 

8.13. SEVENFLY – BALANÇO FEV22 

8.14. SEVENFLY – DRE FEV22 

8.15. SEVENFLY – FATURAMENTO FEV22 

8.16. SEVENFLY – FOLHA PGTO FEV22 

 

  

 

2559



 

 

4 

  
  

 

1. SÍNTESE 

 

Inicialmente, esta Administradora Judicial informa que o presente relatório 

de atividades compreende os meses de janeiro e fevereiro de 2022. As informações 

relativas aos exercícios sociais encerrados de 2020 e 2021, são apresentadas apenas 

como bases comparativas, das sociedades: GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA. - 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e SEVENFLY SERVIÇOS AUXILIARES DE 

TRANSPORTE AÉREO LTDA. ME. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 

 

As Recuperandas são empresas independentes (com personalidade 

jurídica individual e preservada) do setor de turismo, de pequeno porte, com baixo valor 

de faturamento, mas que utilizam muitos colaboradores para realizar as suas atividades 

empresariais, e que compõe o mesmo grupo econômico de fato. Podendo assim 

esclarecer quando umas das empresas titulariza os contratos de prestação de serviço 

de handling, ao passo que a outra é responsável pela aquisição de bens de produção 

e prestação de serviço de apoio, como translado de pessoas. Há contratos de 

comodato entre elas para viabilizar juridicamente a interposição de ativos empresariais. 

Seu principal estabelecimento se encontra localizado no Município de Duque de 

Caxias, funcionando neste local a sede administrativa e a própria operação 

empresarial, onde são tomadas as decisões estratégicas, financeiras e administrativa 

que orientam a administração das sociedades. 

 

 Sendo assim, nossa análise foi baseada nas informações individualizadas, 

disponibilizadas pelas Recuperandas, sem qualquer juízo de auditoria ou testes 

substantivos, com a finalidade de validar ou provar a autenticidade dos números 

contábeis e financeiros preliminares, os quais poderão sofre alterações. As 

observações sobre os saldos contábeis, percentuais e gráficos que contribuem para 

melhor análises e conclusões dos leitores deste relatório, estão ilustradas nas próximas 

páginas. 

 

2560



 

 

5 

  
  

 

2. ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

 

2.1. DO ATIVO 

 

 

2.1.1 GEAR  

  

 Durante o período apresentado, no Ativo Circulante e grupo de 

Empréstimos, registrou maiores variações. Pelo exposto, segue abaixo balanço 

patrimonial e planilha do ativo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

BALANÇO PATRIMONIAL dez/20 A.H. dez/21 A.H. jan/22 A.H. fev/22 A.V.

TOTAL DO ATIVO 2.543.404   -1% 1.807.736   0% 1.810.223   -2% 1.781.409   100%

ATIVO CIRCULANTE 521.322      1% 15.176        16% 17.663        42% 25.024        1%

Caixa 4.820          36% 735             -2% 724             -5% 688             0%

Bancos Conta Movimento 191             239% 3                 327% 11               1660% 195             0%

Aplicações Financeiras 5.567          -100% (19)              0% (19)              -100% -                  0%

Empréstimos 496.286      1% -                  - 2.490          289% 9.684          1%

Bloqueio Judicial 14.457        0% 14.457        0% 14.457        0% 14.457        1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.022.082   -1% 1.792.560   0% 1.792.560   -2% 1.756.385   99%

Crédito com Sócios 8.500          - 8.500          0% 8.500          0% 8.500          0%

Imobilizado 2.013.582   -1% 1.784.060   0% 1.784.060   -2% 1.747.885   98%

Máquinas, equipamentos e ferramentas 294.908      0% 294.908      0% 294.908      0% 294.908      17%

Veículos 3.430.873   0% 3.400.873   0% 3.400.873   0% 3.400.873   191%

Aeronaves 1.815.600   0% 1.815.600   0% 1.815.600   0% 1.815.600   102%

(-) Depreciação Acumulada (3.527.799)  1% (3.727.322)  0% (3.727.322)  1% (3.763.497)  -211%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

2561



 

 

6 

  
  

 

2.1.2 SEVENFLY 

 

 O grupo de Clientes e Aplicações Financeiras, registraram significativas 

variações de percentuais e saldos no mês de fev/2022, com R$ 285.416 e R$ 532.598 

respectivamente, oscilando 57% e -19% quando comparado com os R$ 181.904 e R$ 

654.905 do mês imediatamente anterior. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

2562



 

 

7 

  
  

 

 A composição do Ativo Circulante está concentrada em Empréstimos e 

Consórcio, apresentando ainda 27% de Disponibilidades que tem sua liquidez 

imediata e outros 13% de Clientes, classificado no Realizável a Curto Prazo. E o grupo 

de Empréstimos do Circulante representa aproximadamente 54% do total do Ativo. 

 

 

 

Pelo exposto, segue abaixo balanço patrimonial e planilha dos ativos: 

 

 

 

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

BALANÇO PATRIMONIAL dez/20 A.H. dez/21 A.H. jan/22 A.H. fev/22 A.V.

TOTAL DO ATIVO 3.693.192   -30% 2.570.417   -2% 2.509.747   -1% 2.476.026   100%

ATIVO CIRCULANTE 3.310.892   -31% 2.282.317   -2% 2.229.497   -1% 2.203.626   89%

Caixa 11.352        -96% 453             0% 453             0% 453             0%

Bancos Conta Movimento 284             -5% 270             3% 279             -3% 270             0%

Aplicações Financeiras 292.091      110% 613.718      7% 654.905      -19% 532.598      22%

Clientes 633.316      -53% 294.563      -38% 181.904      57% 285.416      12%

Empréstimos 2.182.105   -40% 1.318.054   1% 1.336.021   0% 1.342.382   54%

Bloqueio Judicial 28.544        0% 28.544        0% 28.544        0% 28.544        1%

IRRF a Recuperar 42               - -                  - -                  - 1                 0%

Consórcio 18.588        44% 26.715        3% 27.392        2% 28.069        1%

ISS Retido 144.571      - -                  - - - (14.106)       -1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 382.300      -25% 288.100      -3% 280.250      -3% 272.400      11%

Créditos com Sócios 5.500          0% 5.500          0% 5.500          0% 5.500          0%

Imobilizado 376.800      -25% 282.600      -3% 274.750      -3% 266.900      11%

Veículos 471.000      0% 471.000      0% 471.000      0% 471.000      19%

Depreciação (94.200)       100% (188.400)     4% (196.250)     4% (204.100)     -8%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

2563



 

 

8 

  
  

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

BALANÇO PATRIMONIAL dez/20 A.H. dez/21 A.H. jan/22 A.H. fev/22 A.V.

TOTAL DO PASSIVO 2.543.404   -1% 1.807.736   0% 1.810.223   -2% 1.781.409   100%

PASSIVO CIRCULANTE 2.922.053   1% 2.595.070   0% 2.602.090   0% 2.611.179   147%

Empréstimos e Financiamentos 615.223      0% 615.223      0% 615.223      0% 615.223      35%

Financiamentos 808.544      0% 808.544      0% 808.544      0% 808.544      45%

(-) Encargos Financeiros a Transcorrer (193.321)     0% (193.321)     0% (193.321)     0% (193.321)     -11%

Imposto a Recolher 1.059          189% 11.735        -1% 11.566        -8% 10.629        1%

Salários a Contribuições Previdenciárias 74.002        24% 106.739      -2% 104.480      3% 107.197      6%

Credores Diversos 476.041      0% 477.394      0% 477.410      0% 477.410      27%

Empréstimos 1.755.728   0% 1.383.979   1% 1.395.987   0% 1.400.721   79%

Provisões 1.755.728   -99% -                  - (2.576)         - -                  -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 160.359      1% 165.568      0% 165.464      0% 165.464      9%

Exigível a Longo Prazo 160.359      1% 165.568      0% 165.464      0% 165.464      9%

Empréstimo 109.821      -88% 5.018          -14% 4.320          0% 4.320          0%

Banco Conta Movimento -                  - 96.479        0% 96.479        0% 96.479        5%

Empréstimo dos Sócios 50.538        5% 64.071        1% 64.665        0% 64.665        4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (539.008)     10% (952.902)     0% (957.331)     4% (995.234)     -56%

Capital Social Subscrito 1.300.000   0% 1.300.000   0% 1.300.000   0% 1.300.000   73%

Lucros ou Prejuízos Acumulados (1.602.544)  15% (2.206.111)  2% (2.252.902)  0% (2.263.246)  -127%

Resultado do Exercício (236.465)     -78% (46.792)       -91% (4.429)         622% (31.988)       -2%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

2.2. DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

2.2.1 GEAR 

 

 Reiteramos que o grupo Financiamentos do Circulante, não vem sofrendo 

variações de percentuais e saldos. Em resposta fornecida pelo gestor Sr. José Renato 

Coutinho, trata-se de financiamento obtido ainda no exercício de 2011 e já quitado, e 

que sua permanência no balanço decorre da falta dos lançamentos de provisão, e uma 

vez efetivados, o saldo dessa conta zerou. Não foi possível verificar tais lançamentos, 

muito menos a ELIMINAÇÃO do saldo nos demonstrativos, reforçamos junto a 

Recuperanda a necessidade da conciliação dos saldos e esclarecimentos conclusivos 

da operação. Por derradeiro, segue abaixo balanço patrimonial, planilhas dos passivos 

e patrimônio líquido: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2564



 

 

9 

  
  

 

2.2.2 SEVENFLY 

 

 Das rubricas IRPJ, Pis, Cofins a Recolher e ISS a Recolher reiteramos, 

vem sofrendo pequenas oscilações nos saldos, e igualmente informado pela gestão, 

tratar-se de valores remanescentes e ainda não conciliados; por fim, o Resultado do 

Exercício registrou R$ -38.357 para o mês de fevereiro de 2022, com uma variação 

percentual negativa de 33%. Por derradeiro, segue abaixo balanço patrimonial, 

planilhas dos passivos e patrimônio líquido: 

 

 

 

 

2.3. DA ANÁLISE DE LIQUIDEZ FINANCEIRA 

 

 Sabe-se que os índices de liquidez são medidas de avaliação da 

capacidade financeira da sociedade empresária em satisfazer os compromissos para 

com terceiros. Evidenciam quanto a sociedade dispõe de bens e direitos, realizáveis 

em determinado período, em relação às obrigações exigíveis, no mesmo período.  

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

BALANÇO PATRIMONIAL dez/20 A.H. dez/21 A.H. jan/22 A.H. fev/22 A.V.

TOTAL DO PASSIVO 3.693.192   -30% 2.570.417   -2% 2.509.747   -1% 2.476.026   100%

PASSIVO CIRCULANTE 2.630.401   -33% 1.752.696   0% 1.758.923   1% 1.772.991   72%

Impostos a pagar / recolher 1.617.068   -1% 1.603.331   0% 1.609.572   1% 1.619.421   65%

IRPJ 411.522      0% 411.522      0% 411.522      0% 411.522      17%

IRRF S/ Salário e Pró-Labore 1.582          3% 1.634          -2% 1.598          -8% 1.477          0%

Pis S/ Receita Bruta 36.296        0% 36.138        4% 37.548        3% 38.788        2%

Cofins a Recolher 167.620      0% 166.888      4% 173.398      3% 179.119      7%

ISS a recolher 137.445      -100% -                  - -                  - 3.009          0%

Contib. Social 154.871      0% 154.871      0% 154.871      0% 154.871      6%

Simples a Recolher 707.732      18% 832.278      0% 830.635      0% 830.635      34%

Salários e Cotribuições Previdenciárias 67.069        16% 77.525        -10% 69.538        -5% 66.344        3%

Contas a Pagar 946.264      -92% 71.840        11% 79.813        9% 87.226        4%

Aluguéis 78.176        -8% 71.840        0% 71.840        0% 71.840        3%

Empréstimos 868.088      -100% -                  - 7.974          - 15.386        1%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 360.706      -31% 247.522      -4% 238.090      -4% 228.658      9%

Passivo Exigível a Longo Prazo 360.706      -31% 247.522      -4% 238.090      -4% 228.658      9%

Financiamento 358.360      -32% 245.176      -4% 235.744      -4% 226.312      9%

Empréstimo - sócios 2.346          0% 2.346          0% 2.346          0% 2.346          0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 702.085      -19% 570.199      -10% 512.734      -7% 474.377      19%

Capital Social 275.000      0% 275.000      0% 275.000      0% 275.000      11%

Lucros / Prejuízos Acumulados 382.740      -3% 371.179      -20% 295.199      -19% 237.734      10%

Resultado do Exercício 44.345        -271% (75.980)       -24% (57.465)       -33% (38.357)       -2%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

2565



 

 

10 

  
  

 

 O índice de liquidez corrente, demonstra a capacidade de geração de 

recursos para o pagamento das dívidas das Recuperandas no curto prazo (até o final 

do próximo período corrente), ou seja, para cada R$ 1,00 de dívida, quanto as 

Recuperandas possuem disponível para quitá-la. Assim, uma LC inferior a R$ 1,00 

indica possíveis problemas nos pagamentos a serem efetuados no próximo exercício 

social. Desta forma, apresentamos resumidamente, a planilha dos ativos e passivos 

circulantes e valores que compõe o referido índice, além de um gráfico que demonstra 

a evolução da liquidez corrente das sociedades empresárias em Recuperação Judicial, 

de acordo com o que segue abaixo: 

 

 

2.3.1. GEAR 

 

 Observa-se nos atuais índices de liquidez corrente apresentados pela 

Recuperanda, discreta melhora.  

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

MÊS/ANO dez/20 dez/21 jan/22 fev/22

ATIVO CIRCULANTE 521.322      15.176        17.663        25.024        

PASSIVO CIRCULANTE 2.922.053   2.595.070   2.602.090   2.611.179   

Índice de Liquidez Corrente 0,178 0,006 0,007 0,010

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2566



 

 

11 

  
  

 

2.3.2. SEVENFLY 

 

 Observa-se em anteriores e atuais índices de liquidez corrente 

apresentados pela Recuperanda, discreta oscilação na capacidade de pagamento das 

suas dívidas.  

 

 

 

 

 

 

 

2.4. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO 

 

 O objetivo dessa análise é avaliar a proporção de recursos próprios e de 

terceiros mantidos pelas Recuperandas, a dependência apresentada por dívidas de 

curto prazo, a natureza de suas obrigações financeiras e seu risco financeiro, indicando 

o montante de recursos de terceiros que está sendo usado, na tentativa de gerar lucros. 

O índice de endividamento total mede, portanto, a proporção dos ativos totais 

financiada por terceiros (credores das Recuperandas). Quanto menor for o índice de 

endividamento, melhor será para a Recuperanda. 

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

MÊS/ANO dez/20 dez/21 jan/22 fev/22

ATIVO CIRCULANTE 3.310.892   2.282.317   2.229.497   2.203.626   

PASSIVO CIRCULANTE 2.630.401   1.752.696   1.758.923   1.772.991   

Índice de Liquidez Corrente 1,259 1,302 1,268 1,243

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2567



 

 

12 

  
  

 

 Vale ressaltar, que num ambiente de crise financeira, capitulada pela 

presente Recuperação Judicial, é evidente que as Recuperandas não irão, neste 

momento, atingir índices baixos de endividamento. Por conta disto, o objetivo desta 

análise é também apresentar a evolução gradativa do índice. Diante deste cenário, 

passamos a apresentar a planilha descritiva dos passivos e ativos totais, assim como 

gráficos de evolução dos índices de endividamento, referente as sociedades 

empresárias em Recuperação Judicial. 

 

 

2.4.1. GEAR 

 

 Os atuais índices de endividamento geral da Recuperanda apresentam 

aumento, sendo possível ainda afirmar que essa possui grande dependência do capital 

de terceiros.  

 

 

 

 

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

MÊS/ANO dez/20 dez/21 jan/22 fev/22

PASSIVO CIRCULANTE + NÃO CIRCULANTE 3.082.412   2.760.638   2.767.554   2.776.643   

TOTAL DO ATIVO 2.543.404   1.807.736   1.807.736   1.810.223   

Índice de Endividamento 121,19% 152,7% 153,1% 153,4%

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2568



 

 

13 

  
  

 

2.4.2. SEVENFLY 

 

 Os atuais índices de endividamento geral da Recuperanda apresentam 

aumento, sendo possível afirmar que essa possui grande dependência do capital de 

terceiros.  

 

 

 

 

 

 

3. DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO 

 

 A Demonstração do Resultado é uma forma estruturada de se evidenciar a 

composição dos resultados das sociedades empresárias em Recuperação Judicial, ou 

seja, é um critério de se organizarem as receitas auferidas e as despesas incorridas no 

período analisado. Com a apresentação do resultado (lucro ou prejuízo), a 

demonstração evidencia a riqueza gerada pelas empresas num determinado período. 

Este relatório, buscou apontar em porcentagem a evolução dos saldos que compõe a 

DRE, em virtude, de servirem como baliza, para a reestruturação financeira das 

Recuperandas. 

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

MÊS/ANO dez/20 dez/21 jan/22 fev/22

PASSIVO CIRCULANTE + NÃO CIRCULANTE 2.991.107   2.000.218   1.997.013   2.001.649   

TOTAL DO ATIVO 3.693.192   2.570.417   2.509.747   2.476.026   

Índice de Endividamento 80,99% 77,8% 79,6% 80,8%

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2569



 

 

14 

  
  

 

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

Receita Bruta de Serviços 2.127.028   -89% 226.517    -3% 219.800    8% 237.125    

Deduções de Receita Bruta (114.495)    -86% (16.428)    -52% (7.921)      214% (24.880)    

Outras Receitas 84               - -               - -               - 1.400        

Total de Receita Financeira 418             - -               - -               - 12.090      

TOTAL RECEITA 2.013.035   -90% 210.089    1% 211.879    7% 225.735    

TOTAL Custos diretos da produção (463.387)    -86% (66.574)    -11% (59.027)    -44% (33.063)    

TOTAL CUSTOS INDIRETOS DA PRODUÇÃO (1.372.273) -85% (208.918)  -3% (203.371)  7% (218.437)  

TOTAL DESPESAS GERAIS DE PRODUÇÃO (93.988)      -92% (7.151)      -51% (3.499)      166% (9.320)      

TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS (39.042)      -91% (3.426)      1% (3.448)      -5% (3.272)      

TOTAL DESPESAS (1.968.690) -85% (286.070)  -6% (269.344)  -2% (264.092)  

Resultado do Período 44.345        -271% (75.980)    -24% (57.465)    -33% (38.357)    

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

dez/20 A.H. dez/21 A.H. fev/22A.H. jan/22

3.1. GEAR 

 

 Destacamos que o grupo de Total de Custos Indiretos de Produção, 

apresentou um aumento considerável no mês de fev/2022. Destacamos também o 

Prejuízo mensal da Recuperanda, apresentou um aumento expressivo, em 

comparação com o período imediatamente anterior. 

 

 

3.2. SEVENFLY 

 

 O Prejuízo mensal da Recuperanda vem diminuindo, em comparação com 

os meses anteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

Receita Operacional 52.142      - - - 574           - -

Outras Receitas 157.583    - 716           2708% 20.111      -7% 18.758      

Locação de Equipamentos 317.258    -94% 26.680      1% 27.002      -5% 25.694      

Receita com Cartão de Crédito 34.536      -100% -               - -               - -               

Receita Operacional Bruta 561.519    -96% 27.396      74% 47.686      -7% 44.452      

Simples Nacional (124)         -92% (10)           0% (10)           0% (10)           

RECEITA TOTAL 561.395    -100% 48.297      -1% 47.676      -7% 44.441      

TOTAL CUSTOS DIRETOS (276.930)  -82% (76.360)    -34% (50.148)    -11% (44.441)    

TOTAL CUSTOS INDIRETOS DA PRODUÇÃO (476.438)  -96% (18.501)    -96% (727)         4113% (30.637)    

TOTAL DESPESAS GERAIS DE PRODUÇÃO (6.998)      -96% 190           -584% (922)         -30% (648)         

TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS (37.493)    -99% (418)         -26% (308)         129% (703)         

TOAL DAS DEPESAS + CUSTOS (797.859)  -91% (95.089)    -45% (52.105)    47% (76.429)    

LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (236.465)  -78% (46.792)    -91% (4.429)      622% (31.988)    

A.H. fev/22dez/21 A.H. jan/22

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO dez/20 A.H.

2570



 

 

15 

  
  

 

4. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

 

 Do Fluxo de Caixa gerencial, demonstrativo elaborado unilateralmente por 

parte das Recuperandas, disponibilizado somente para o mês de janeiro de 2022, e 

trazido ao presente relatório com caráter meramente informativo. 

 

 

4.1. GEAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em reais

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL dez/21 A.H. jan/22

ENTRADA 47.591      -7% 44.452      

PAGAMENTOS (86.834)    -10% (77.977)    

Fornecedores (1.804)      36% (2.460)      

Impostos e Taxas (11.875)    -62% (4.524)      

Despesas Administrativas (413)         7318% (30.637)    

Despesas Financeiras (483)         46% (703)         

Salários e Encargos de Pessoal (72.259)    -45% (39.653)    

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (39.243)    -15% (33.525)    

Atividades de Investimento (698)         576% (4.715)      

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (39.941)    -4% (38.240)    

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês anterior 2.096        -2006% (39.941)    

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês atual (39.941)    -4% (38.240)    

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

2571



 

 

16 

  
  

 

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em reais

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL dez/21 A.H. jan/22

ENTRADA 226.517    5% 238.525    

Recebimento Clientes 226.517    5% 238.525    

PAGAMENTOS (273.272)  6% (290.675)  

Fornecedores (43.717)    -24% (33.063)    

Salários e Encargos de Pessoal (16.032)    -55% (7.263)      

Impostos e Taxas (6.353)      434% (33.943)    

Despesas Administrativas (196.593)  4% (203.814)  

Despesas Operacionais (7.151)      30% (9.320)      

Despesas Financeiras (3.426)      -5% (3.272)      

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (46.755)    12% (52.150)    

Atividades de Investimento (677)         0% (677)         

Pagamentos de Consórcios (677)         0% (677)         

Atividades de Financiamentos 245.176    -8% 226.312    

Captação de Empréstimos 254.608    -7% 235.744    

Amortização de Empréstimos (9.432)      0% (9.432)      

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 197.743    -12% 173.485    

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês anterior 239.845    -100% 203           

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês atual 203.112    -15% 173.485    

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

4.2. SEVENFLY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2572



 

 

17 

  
  

 

5. FATURAMENTO 

 

 O objetivo desta análise é verificar o rendimento líquido das sociedades em 

Recuperação, considerando deduções da receita, demonstrando assim a capacidade 

financeira no desempenho pleno de sua capacidade econômica. 

 

 

5.1. GEAR 

 

 O objetivo desta análise é demonstrar a capacidade financeira da 

Recuperanda, no desempenho pleno da sua atividade econômica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mês/Ano Valor do Faturamento - R$

dez/21 27.396                                                                       

jan/22 47.686                                                                       

fev/22 44.452                                                                       

Fonte: Relatório DRE Consolidado enviado pela Recuperanda.

FATURAMENTO

2573



 

 

18 

  
  

 

5.2. SEVENFLY 

 

 O objetivo desta análise é demonstrar a capacidade financeira da 

Recuperanda, no desempenho pleno da sua atividade econômica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mês/Ano Valor do Faturamento - R$

dez/21 219.917                                                                     

jan/22 217.000                                                                     

fev/22 212.400                                                                     

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

FATURAMENTO

2574



 

 

19 

  
  

 

6. DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 O objeto desta análise, é a verificação da quantidade de funcionários mantidos 

pelas Recuperandas, assim como o custo bruto da manutenção dos mesmos, durante o 

período objeto de análise. Segue abaixo gráfico descritivo para manutenção da folha de 

pagamento: 

 

 

6.1. GEAR 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

Competência Número de Empregados Valor Líquido Folha - R$

dez/21 19 47.881                                  

jan/22 20 41.530                                  

fev/22 20 36.365                                  

FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2575



 

 

20 

  
  

 

6.2. SEVENFLY 

 

 

 

     

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Competência Número de Empregados Valor Líquido Folha - R$

dez/21 4 16.393                                  

jan/22 3 3.841                                    

fev/22 3 3.847                                    

FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

2576



 

 

21 

  
  

 

7. CONCLUSÃO 

 

 O relatório até aqui apresentado foi elaborado, única e exclusivamente, com 

base nos balancetes e relatórios unilaterais apresentados pelas Recuperandas, e não 

tem como finalidade expressar opinião sobre a legitimidade dos saldos, lançamentos 

contábeis ou quaisquer outras informações financeiras ou não financeiras que foram 

parte deste relatório. Tais informações, tanto quantitativas quanto qualitativas, não 

foram objeto de exame independente nem qualquer procedimento de auditoria por 

parte da Administradora Judicial, portanto, não há como garantir ou afirmar a 

necessidade de correção, precisão ou ainda, que as informações disponíveis 

fornecidas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 

 Importante também destacar que no presente RMA, são analisados 

números preliminares, os quais estão sendo objeto de observação, e poderão sofrer 

alterações, ademais, todos os valores neste relatório estão denominados em R$, se 

não indicados de outra forma, e diferenças imateriais relacionadas ao arredondamento, 

podem surgir. Assim, outras observações, levantas no presente relatório, e que 

porventura ainda não tenham sido esclarecidas, foram reiteradas e/ou ineditamente 

submetidas por e-mail, à gestão das Recuperandas, e serão trazidas oportunamente 

às conclusões. Diante de todo o exposto, acompanharemos as medidas que serão 

tomadas pelas Recuperandas e, principalmente, se estão de acordo com o Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

É o relatório. 

Rio de Janeiro, 30 de março de 2022. 

 

CARLOS MAGNO & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

 
Raphael da Silva Ferrarezi 

CRC RJ 099030/O-5 

2577


